
   COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

ORIGINALE  □     COPIA  x 

 
Delibera n.  28                                                                                                       del 26.04.2014 
 

OGGETTO: Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 25 
Maggio 2014. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le 
affissioni di propaganda a coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di aprile, alle ore 18.35, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta  Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco X  

Buzzanca Rosaria Assessore X  

Furnari Ninuccia “  X 

Buzzanca Francesco “ X  

Sidoti Salvatore “ X  

 
Assente: Assessore Furnari Ninuccia. 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti, Sindaco del Comune. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 

                             LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
CONSIDERATO che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, 
come recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 
RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento; 
VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 

propositiva. 

2) Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere in merito, con separata ed ulteriore unanime 

votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991.         
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE. 
PRESENTATA DAL   SINDACO 

 

Oggetto: Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 25 

Maggio 2014. 

� Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda a 

coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale. 

FORMULAZIONE 

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17-03-2014, pubblicato sulla 

G.U.R.I. n.64 del 18-03-2014, sono stati convocati per il giorno di Domenica 25 Maggio 2014 i 

comizi elettorali per le Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

VISTA la legge 04 aprile 1956, n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 

dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

VISTA la Legge 27-12-2013, n.147, che al comma 400 lettera H apporta modifiche alla 

disciplina della propaganda elettorale già regolamentata dalla sopra riportata normativa, ciò alfine 

di contenere le spese della pubblica amministrazione, considerando superata e, quindi, eliminando 

l’attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano 

direttamente alla competizione elettorale, i cosiddetti “fiancheggiatori” e, nel contempo, riducendo 

gli spazi di propaganda diretta; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n.1943/V in data 08-04-1980; 

VISTO il D.P.R. 30-03-1957 n.361 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 24-01-1979, n.18, recante norme per le Elezioni dei Membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 09-04-1984, n.61, contenente disposizioni tecniche concernenti le Elezioni dei 

Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo -  Prefettura di Messina, prot. n. 

46/14/Eur del 07-04-2014; 

VISTO l’atto deliberativo della G.M. n. 26 in data 22-04-2014 avente per oggetto “Elezioni dei 

Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 25 Maggio 2014; Propaganda Elettorale; 

determinazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda di coloro che partecipano 

direttamente alla competizione elettorale.”; 

CONSIDERATO che le Liste ammesse per le Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia, sono numero 11, come risulta dalla comunicazione della Prefettura – U.T.G. 

Messina, effettuata con Circolare prot. n.71/14/Eur, del 23-04-2014 pervenuto il 24-04-2014, 

protocollato al n.118/El.; 

CONSIDERATO che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi riquadri situati in 

ciascuno dei centri abitati di questo Comune, una sezione di spazio delle dimensioni di ml.02,00 di 

altezza per ml.01,00 di base; 

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra verso destra, secondo 

l’ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente 

numerate; 

CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 



CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 

P R O P O N E 

Alla Giunta Comunale: 

1) DI DELIMITARE gli spazi, stabiliti col provvedimento deliberativo in narrativa citato, da 

destinare alla propaganda diretta da parte delle liste ammesse per le Elezioni dei Membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia,  nelle dimensioni di ml.2,00 di altezza per ml.11,00 di 

base; 

2) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n.11 distinte sezioni aventi le dimensioni 

di ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, pari, cioè, al numero delle Liste ammesse; 

3) DI ASSEGNARE alle Liste ammesse le seguenti sezioni in ciascuno degli spazi ubicati nei 

rispettivi centri abitati: Montagnareale – Via Roma, Montagnareale – Via Concezione, 

Montagnareale – fraz. Santa Nicolella strada provinciale Patti-S. Piero Patti: 

 

Numero LISTA Sezione spazio n.ro 

1 FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE • 1 

2 ITALIA DEI VALORI • 2 

3 L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS • 3 

4 FEDERAZIONE DEI VERDI – GREEN ITALIA • 4 

5 NUOVO CENTRO DESTRA (NCD) – UNIONE DEI DEMOCRATICI 
CRISTIANI E DEMOCRATICI DI CENTRO (UDC) 

• 5 

6 LEGA NORD PER L’INDIPENDENZA DELLA PADANIA • 6 

7 MOVIMENTO 5 STELLE • 7 

8 IO CAMBIO – MAIE • 8 

9 PARTITO DEMOCRATICO • 9 

10 FORZA ITALIA • 10 

11 SCELTA EUROPEA CON GUY VERHOFSTADT • 11 

 

4) DI DARE ATTO che la presente riveste carattere di urgenza. 
 

Montagnareale, lì 26-04-2014. 
 

IL RESPONSABILE dell’UFFICIO 
  ELETTORALE COMUNALE 

IL PROPONENTE 

                        F.to        FERLAZZO Celestina                                                                                                                              F.to Anna Sidoti   



 

CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

Oggetto: Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 

25 Maggio 2014. 

� Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 
a coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale. 

 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991: 
 
PER LA REGOLARITÁ TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE/ NON FAVOREVOLE/ NON DOVUTO 
lì, 26-04-2014           

                 
Il Responsabile dell’Area Servizi Generali 

F.to Ing. Anna Sidoti 
 
 
PER LA REGOLARITÁ CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE/ NON FAVOREVOLE/ NON DOVUTO 
lì, 26-04-2014                            

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 

 Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 5, DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991 
 
Il relativo impegno di spesa per complessivi €____________________ viene imputato nel seguente 

modo:___________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

lì, 26-04-2014 
Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 

 Rag. Nunzio Pontillo 

 



IL SINDACO-PRESIDENTE 
       F.to Anna Sidoti 
 

 

       L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      
            F.to Salvatore Sidoti                                                      F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison                                                              

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

 
 
Montagnareale, lì 05.05.2014                                                      F.to Il Responsabile 

                                                                                Antonello Cappadona 
                                                                                                                 

 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, a partire dal 05.05.2014; 

 
Montagnareale, lì 05.05.2014 

Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

- è divenuta esecutiva il 26.04.2014 

  □ dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991); 

  

x  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991); 

 
 
Montagnareale, lì 05.05.2014 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

Oggetto: Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 

25 Maggio 2014. 

� Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 
a coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale. 

 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991: 
 
PER LA REGOLARITÁ TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE/ NON FAVOREVOLE/ NON DOVUTO 
lì, 26-04-2014           

                 
Il Responsabile dell’Area Servizi Generali 

Ing. Anna Sidoti 
 
 
PER LA REGOLARITÁ CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE/ NON FAVOREVOLE/ NON DOVUTO 
lì, 26-04-2014                            

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 

 Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 5, DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991 
 
Il relativo impegno di spesa per complessivi €____________________ viene imputato nel seguente 

modo:___________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

lì, 26-04-2014 
Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 

 Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 
 
   Approvato e sottoscritto: 
 

       IL SINDACO-PRESIDENTE 
       F.to Anna Sidoti 
 

 



       L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      
            F.to Salvatore Sidoti                                                      F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison                                                              

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

 
 
Montagnareale, lì _______________                                                      F.to Il Responsabile 

                            
                                                                                                                 

 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, a partire dal ______________________; 

 

- è divenuta esecutiva il 26.04.2014 

  □ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 

44/1991);   
X perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991); 
 

 
Montagnareale, lì ________________  
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 
 

 
 

 


